
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 163/2020 – 30 de Setembro de 2020 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

GUSTAVO MODESTO DE AMORIM 2376770 CCS NÃO HÁ 23007.00011968/2020-39 INDEFERIDO Participação em evento de capacitação externa. 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

CANDICE NOBREGA CARNEIRO 2983874 CETEC/NUGTESP 10/9/2020 DOUTORADO DIRETA 23007.00014116/2020-49 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETORNO ÀS ATIVIDADES 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Situação 

UELINGTON SOUSA ROCHA 2026548 PROAD/CSO 22/7/2020 23007.00009213/2018-70 REGISTRADO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

DANIELE CONCEICAO MARQUES 1837428 DIPRE 28/9/2020 a 08/10/2020 
Chefe do Núcleo de Gestão da Folha de Pagamentos 

da CAD/PROGEP, FG-0001 
23007.00014877/2020-66 DEFERIDO 

 
 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 957, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Art.1º Constituir comissão composta pelos membros relacionados abaixo, para, sob a presidên-
cia do primeiro, no prazo de 30 dias, propor a identificação das áreas construídas e de utilização 
do Campus da UFRB de Cruz das Almas e suas respectivas unidades responsáveis. 

 

Manuella Félix de Andrade (presidente) - Matrícula SIAPE: 1756027 
Matheus Pires Quintela - Matrícula SIAPE 2187896 
Joanito de Andrade Oliveira- Matrícula SIAPE 1553844 
Osman de Souza Lemos - Matrícula SIAPE 1753026 
Anderson Alves Ribeiro - Matrícula SIAPE 2399163. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 163/2020 – 30 de Setembro de 2020 
 

2/3 

PORTARIA Nº 966, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, em atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de Graduação desta Univer-
sidade, RESOLVE: 
 
Alterar o Art. 2º da Portaria nº 948, de 17 de setembro de 2020, referente à composição do 
Grupo de Trabalho instituído com o fim específico de criar, implantar e avaliar uma política de 
enfrentamento da evasão e retenção no prazo de 24 (vinte e quatro) meses, passando a vigorar 
com a seguinte composição: 
 
Antonio Carlos Dias da Encarnação Junior (CCS) – SIAPE: 1754538; 
Carlos Leandro das Mercês Souza (CETENS) – SIAPE: 1576242;  
Dorotea Souza Bastos (CAHL) – SIAPE: 1043790; 
Geraldo Pereira do Nascimento Neto (PROPAAE) – SIAPE: 1837797; 
Josival Santos Souza (CCAAB) – SIAPE: 1570086; 
Lucas Santos Lisboa (NUEIAC) – SIAPE: 2361855; 
Maria Fernanda Arcanjo de Almeida (CETEC) – SIAPE: 2257947; 
Ramon Pereira Lopes (NUEIAC) – SIAPE: 2191064; 
Roberto Jorge Silva dos Santos (CFP) – SIAPE: 1760086; 
Ronald Andrade de Oliveira (CECULT) – SIAPE: 1310162; 
Thiago Louro de Araújo (NUGAA/PROGRAD) – SIAPE: 2331851. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 968, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e em observância à Lei nº. 8.666/93, RESOLVE: 

 
Designar os servidores mencionados abaixo para atuarem como pregoeiro desta Universidade, 
por um período de 01 (um) ano. 
 
Cláudio Antônio Faria Vargas – matrícula SIAPE nº 1477484; 
Jorge Conceição de Almeida – matrícula SIAPE nº 1858570; 

Orlando Edson Rocha de Almeida – matrícula SIAPE nº 2015363. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 972 – Interromper, a partir do dia 07/07/2020, as férias da servidora Denize de Almeida 
Ribeiro, SIAPE nº 1298012, programadas para usufruir no período de 06/07/2020 a 09/08/2020, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 01/12/2020, em virtude da necessidade do serviço, 
concernente das funções acadêmicas dos servidores no atual contexto, de discussão e planeja-
mento em torno da possibilidade de calendário acadêmico suplementar (de acordo com delibe-
ração do CONAC) e, ainda, atuação em comissão institucional de monitoramento e enfrenta-
mento da COVID-19. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo fixado no parágrafo 1º do respectivo arti-
go, RESOLVE: 

  
Nº 973 – Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora Priscila Valdênia dos Santos, 
matrícula SIAPE 1995671, ocupante do cargo de Professor (a) do magistério superior, com vi-
gência a partir de 26/09/2020, considerando sua aprovação no respectivo estágio probatório, 
conforme o processo 23007.00008740/2020-89. 
 
Nº 974 – Homologar a Avaliação de Desempenho do servidor Fabio do Egito Gomes, matrícula 
SIAPE 1154515, ocupante do cargo de Professor (a) do magistério superior, com vigência a 
partir de 27/09/2020, considerando sua aprovação no respectivo estágio probatório, conforme 
o processo 23007.00008724/2020-36. 

  
Fábio Josué Souza dos Santos 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 163/2020 – 30 de Setembro de 2020 
 

3/3 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 828 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Alexsandro Souza Burite, 
matrícula SIAPE 1130287, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 04, para Classe 
E, Padrão 05, a partir de 1º de setembro de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 829 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Claudia Maria Ferreira Souza, 
SIAPE 2297145, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 03, para 
Classe D, Padrão 04, a partir de 21 de setembro de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 830 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Elias Libório Pardo Casas 
Neto Junior, matrícula SIAPE 1652457, ocupante do cargo de Técnico em Segurança do Traba-
lho, Classe D, Padrão 08, para Classe D, Padrão 09, a partir de 04 de setembro de 2020, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 831 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Emanuele Oliveira Ribeiro, 
SIAPE 1224985, ocupante do cargo de Psicólogo - Área, Classe E, Padrão 03, para Classe E, Pa-
drão 04, a partir de 08 de setembro de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 832 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Evandro Ferraz Possidônio, 
matrícula SIAPE 1581059, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 17 de agosto de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 833 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Gabriel Silva Ferreira, matrí-
cula SIAPE 2164076, ocupante do cargo de Técnico em Edificações, Classe D, Padrão 04, para 
Classe D, Padrão 05, a partir de 16 de setembro de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 834 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Halix Joan Almeida Lima, 
matrícula SIAPE 2157746, ocupante do cargo de Técnico em Edificações, Classe D, Padrão 04, 
para Classe D, Padrão 05, a partir de 1º de setembro de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 835 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Ingrid Priscylla Silva Araujo, 
SIAPE 2155723, ocupante do cargo de Arquiteto e Urbanista, Classe E, Padrão 04, para Classe E, 
Padrão 05, a partir de 01 de setembro de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 869, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015, e considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 
12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, 
RESOLVE: 

 
Retificar a Portaria nº 807, de 14 de setembro de 2020, publicada no Boletim de Pessoal nº 157, 
de 21 de setembro de 2020, referente à concessão de Progressão por Mérito do servidor DANI-
LO FÉ SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Padrão 08, para 
Classe E, Padrão 09, a partir de 01 de setembro de 2020. 
 
Onde se lê: “Matrícula SIAPE 16527731”, 
Leia-se: “Matrícula SIAPE 1652731”. 

 
Wagner Tavares da Silva  

 


